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1. ВЪВЕДЕНИЕ, ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

За човека зрителната система е основен източник на информация за

заобикалящия го свят. Повърхността на зрителните обекти е с различна
отражателна способност и интензитетът, както и спектралният състав на
падащата върху тях светлина, непрекъснато се менят. Непрекъснато се
мени и посоката на погледа поради движенията на очите, главата и
тялото. Всичко това създава една динамична картина на светлината,
която попада върху отделните участъци на ретината. Зрителната система
е специализирана за възприятието на тази динамична мозайка по два
обособени нервни пътя, които са получили названието ON и OFF пътища
и които се възбуждат респективно от увеличаване или намаляване на
светлинния интензитет.

Дневното зрение при приматите се осъществява от три вида
фоторецептори. Това са S колбичките (късовълнови или „сини”
колбички), M колбичките (средновълнови или „зелени” колбички) и L
колбичките (дълговълнови или „червени” колбички). В последните
години голям интерес представлява изследването на S колбичките и
техните пътища, поради това, че късовълновата система се различава
морфологично, генетично, физиологично и психофизично по начин, по
който другите два вида системи не се различават една от друга и е по-
ранима от тях при заболявания на ретината.

Разделянето на информацията от M и L колбичките по ON и OFF
пътищата в ретината се извършва на ниво синапс колбичка-биполярна
клетка. Сигналите от пръчиците също се разделят по ON и OFF пътища,
макар и в по-сложна схема, в която участват А2 амакринните клетки
(Rodieck, 1998). По отношение на S колбичките обаче, все още липсва
съществена част от познанията относно предаването на OFF сигналите.
Откритите биполярни клетки – т. нар. S-колбичкови биполяри (Mariani,
1984), и два типа ретинални ганглийни клетки – малките двуслойни
ганглийни клетки (МДГК) (Dacey & Lee, 1994; Dacey, 1993) и големите
двуслойни ганглийни клетки (Dacey и съавт., 2003), предаващи
информация от S колбичките, са познати като S-ON клетки.
Съществуването на S-OFF биполярни и ганглийни клетки все още е
предмет на много дискусии. При електрофизиологичните изследвания на
латералното коленчато тяло (ЛКТ) се срещат много по-малко S-OFF,
отколкото S-ON клетки (Malpeli & Schiller, 1978). Тази асиметрия изчезва
по неустановен засега начин в първичната зрителна кора (V1), където
двата вида неврони се регистрират приблизително еднакво често (De
Valois и съавт., 2000).
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Въпреки подкоровата асиметрия в представителството на S-ON и S-
OFF пътищата, редица психофизични изследвания показват, че
зрителната система на приматите, включително и човека, е еднакво
чувствителна към инкременти и декременти на яркостта на сигнали,
които стимулират селективно късовълновите колбички (DeMarko и
съавт., 1994). Други психофизични изследвания подкрепят наличието на
отделни S-ON и S-OFF пътища чрез методите на селективна адаптация
(Krauskopf и съавт., 1982; Shinomori и съавт., 1999) или маскировка
(Sankeralli & Mullen, 2001), както и чрез използването на някои феномени
като преходна тританопия (McLellan & Eskew Jr., 2000). За съжаление,
изводите на McLellan & Eskew Jr. (2000) са поставени под съмнение, а
резултатите от селективната адаптация са противоположни в
изследванията на Krauskopf и съавт. (1982) от една страна и Shinomori и
съавт. (1999) от друга.

Предположението за наличието на отделни S-ON и S-OFF пътища е
важно, тъй като сигналите генерирани от S колбичките обслужват
предимно цветното зрение, а според класическата опонентна теория на
Херинг цветното зрение се осъществява от два механизма, синьо-жълт и
червено-зелен, като всеки от тях е двуполюсен. Съществуването на
отделни S-ON и S-OFF пътища би означавало, че синьо-жълтият канал е
резултат от комбинацията от два отделни еднополюсни нервни
механизма.

Volbrecht и съавт. (2000) показали, че зоната на Рико за
късовълнови инкременти корелира с плътността на МДГК, които са S-ON
клетки. Авторите обаче не са изследвали пространствената сумация при
декременти. Това съответствие при Volbrecht и съавт. (2000) прави
интересно да се види дали то важи и за декременти, или при тях
съществува морфологичен субстрат с други пространствени
характеристики. От друга страна Vassilev и съавт. (2000) установили
асиметрия в пространствените характеристики при откриване на
късовълнови инкременти и декременти. Получените резултати при един
единствен изследван от тях ретинален ексцентрицитет (12,50) показват, че
зоната на Рико за декрементите надвишава по размер тази за
инкрементите. Едно възможно обяснение на този резултат е, че с
използваните от авторите инкрементни и декрементни стимули са
стимулирани отделни ON и OFF пътища, а асиметрията е психофизичен
корелат на нееднаквата плътност на S-ON и S-OFF клетките. Първият
въпрос, който възниква е дали този резултат е специфичен само за
изследваното място в зрителното поле. Вторият въпрос е дали
използваните стимули са подходящи за селективна стимулация на
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отделните ON и OFF пътища. Причината за това съмнение е, че както при
инкрементните, така и при декрементните стимули има компоненти на
включване и на изключване, т. е. на повишение и намаление на яркостта.
Целта на настоящата работа беше чрез използването на
психофизични методи да се намерят нови доказателства за
съществуването на S-ON и S-OFF пътища и да се проучи корелацията на
получените резултати с познатата ретинална морфология. За тази цел
беше необходимо да установим доколко различията в пространствените
характеристики при откриването на инкременти и декременти,
селективни за S колбичките, се дължат на S-ON и S-OFF компонентите на
нервния отговор и как пространствените характеристики на отговорите,
предизвикани от тях, зависят от мястото на стимулация в ретината.
В тази връзка бяха поставени следните задачи:

Първата задача беше да се изследва пространствената сумация за
инкременти и декременти, селективни за S колбичките, в зависимост от
ретиналния ексцентрицитет.
Втората задача, която си поставихме, беше да се изследва
влиянието на предния и задния фронт на двата вида стимули – яркостни
инкременти и декременти върху прага за тяхното откриване.
Третата задача беше да се изследва чувствителността на зрителната
система към включването и изключването на инкрементните и
декрементните стимули, селективни за късовълновите фоторецептори,
чрез метода на времето на реакция (ВР).
Четвъртата задача възникна в хода на изследванията: да се търсят
възможните причини за откритата по-ниска чувствителност на зрителната
система към изключване на селективни за S колбичките стимули, в
сравнение с чувствителността й към включване.

2. МЕТОДИКА

За изолация на късовълновите фоторецептори в нашите
експерименти беше използван двуцветният прагов метод на Stiles
(Wyszecki & Stiles, 1982), при който сини тестови стимули са представени
на ярък жълт фон. Методът е модифициран от Vassilev и съавт. (2000)
чрез прибавяне на слаба синя светлина към фона, като по този начин
става възможно да се представят както инкрементни, така и декрементни
тестови стимули.

На фиг. 1 е изобразена схематично апаратурата. Източник на синя
светлина беше 17 инчов EIZO T562-T монитор с кадрова честота 100 Hz,
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на чийто екран се генерираха стимулите с помощта на генератор на
зрителни стимули VSG 2/3 на Cambridge Research Systems, контролиран
от програма Psycho на същата фирма. Ъгловият размер на монитора беше
290

хоризонтално и 210
вертикално от 57 см разстояние на наблюдение.

Яркият жълт компонент, използван в експериментите, беше осигурен от
диапроектор. Двата източника бяха наложени пред окото чрез
полупрозрачно огледало. Потокът светлина от диапроектора
преминаваше през стъклен дихроичен жълт филтър PITMO–OC12 с
максимум на пропускане на 600 nm, полумаксимум на 560 и 700 nm и
който не пропускаше под 530 nm.

Фиг. 1. Апаратура

Фонът се състоеше от 360 cd/m2 жълта светлина и 3 cd/m2 или 1,4

cd/m2 синя светлина, в зависимост от постановката на експеримента.
Наблюденията се извършваха с дясно око, с естествена зеница.
Диаметърът на зеницата беше в рамките на 3,6 – 4,1 mm и съответно
ретиналната осветеност от яркия жълт фон беше в рамките на 3,57 – 3,7
log фотопични троланда (Td). Понеже към синята светлина са
чувствителни всички фоторецептори, за да се установи какво ниво на
жълтата светлина на фона е необходимо за да се изолират късовълновите
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фоторецептори, в контролен експеримент инкрементният праг беше
измерен като функция от интензитета на жълтия фон във фовеята (00) и в
периферията на ретината (150) (фиг. 2). От тези графики се вижда, че
прагът нарастваше постепенно до около 300 cd/m2, след което не се
променяше въпреки по-нататъшно увеличаване на интензитета на фона.

[…]

причина за ниската чувствителност на късовълновата система към
изключването на краткотрайни, селективни за S колбичките стимули,
водеше до очакването на тенденция за изравняване на праговете за
откриване на късовълнови инкременти и декременти с голяма
продължителност. Това беше потвърдено в Експеримент 4 при
изследване на ефекта на продължителността на стимулите върху прага за
тяхното откриване Резултатите от Експерименти 2, 3 и 4, заедно с
получените резултати в Експеримент 1, водят до заключението, че
използваните в нашите експерименти 100 мсек инкрементни и
декрементни стимули са достатъчно кратки за да предизвикат ON или
OFF отговор, в зависимост от полярността на стимула – инкремент или
декремент.

Различният ход на нарастването на зоната на Рико с
ексцентрицитета за селективни за S колбичките инкременти и декременти
(фиг. 8) показва, че различни невронални механизми са въвлечени в
сумирането на сигналите от S колбичките с противоположен знак. Това е
убедително доказателство за наличието на отделни пътища,
преработващи ON и OFF сигналите, генерирани от S колбичките. Също
така, като имаме предвид намерената в други изследвания връзка на
зоната на Рико при инкременти с плътността и дендритните полета на
малките двуслойни ганглийни клетки (МДГК) при селективна
стимулация на S колбичките (Volbrecht et al., 2000; Vassilev и съавт.,
2005) предполагаме, че дендритните полета на все още недостатъчно
изучените S-OFF ганглийни клетки би трябвало да бъдат по-големи от
тези на МДГК в периферията на ретината.

Изводите, които прозтичат от Експеримент 1 бяха по-късно
установени директно в електрофизиологични изследвания на клетъчно
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ниво в ЛКТ на мармозетки (Tailby и съавт. 2008). Авторите намират, че
рецептивните полета на двата вида S-ON и S-OFF клетки в ЛКТ са по-
големи от тези на парвоцелуларните и магноцелуларните неврони на
всички ексцентрицитети, а рецептивните полета на S-OFF невроните са
значително по-големи от рецептивните полета на другите клетки,
включително и на S-ON.

Въпросът за участие на еднополюсен или двуполюсен механизъм в
цветното зрение се поставя отново от Stockman & Brainard (2010) в
наскоро публикувания учебник по зрение и зрителна оптика под егидата
на Американското дружество по оптика. Авторите посочват
съществуването на резултати за наличието на два отделни еднополюсни
механизма при S колбичките (Sankeralli & Mullen, 2001; Shapiro & Zaidi,
1992; Zaidi, Shapiro & Hood, 1992), между които се посочват и нашите
данни като единствени, в които са установени разлики в
пространствената сумация на селективни за S колбичките инкременти и
декременти.

Получените данни в настоящата работа подкрепят напълно
твърдението (Krauskopf и съавт., 1982; Sankeralli & Mullen, 2001) за това,
че класическият синьо-жълт канал на Херинг е съставен от два
противоположни механизма, преработващи съответно информацията за
повишаване на светлинния интензитет (инкремент) и намаляване на
светлинния интензитет (декремент). При това нашите данни показват, че
тези два механизма се различават по техните пространствени
характеристики поне в периферията на ретината. Сходството в
пространствените характеристики на S-ON и S-OFF пътищата в
централната част на зрителното поле у човека води до предположението,
че там тези пътища са равнопоставени. Това е и областта, в която имаме
добро цветно зрение.

5. ИЗВОДИ

1. Зоната на пълна пространствена сумация (зоната на Рико) при
селективна за S колбичките стимулация нараства с увеличаването на
ретиналния ексцентрицитет в различна степен за стимули-
инкременти и декременти. Зоните, измерени с двата типа стимули,
са сходни по размер в централната ретина, но за декрементите
зоната на Рико нараства по-бързо и е с по-голяма площ от тази за
инкременти в периферията.
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2. Нарастването на зоната на Рико за стимули-инкременти корелира с
плътността на S-ON малките двуслойни ганглийни клетки, докато
нейното нарастване за декрементите не може да се опише с
морфологичните данни за тези клетки. Разликите позволяват да се
предположи, че отделни нервни механизми преработват
информацията от двата вида стимули.

3. Установено е, че при избирателна стимулация на S колбичките
зрителната система е по-чувствителна към включването, отколкото
към изключването на краткотрайни стимули.

4. Ниската чувствителност към изключването на краткотрайни,
селективни за S колбичките стимули, се дължи на по-бавна
адаптация в пътищата на S колбичките в сравнение с адаптацията в
пътищата на M и L колбичките.

5. Получените резултати са ново доказателство за съществуването на
отделни ON и OFF пътища в системата на S колбичките. Те
подкрепят изказваните в литературата предположения, че синьо-
жълтият канал в теорията на Херинг за цветното зрение не се
осъществява от един двуполюсен нервен механизъм, а от два
отделни еднополюсни механизма.

6. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. За първи път е проведено сравнително изследване на

пространствената сумация за инкрементни и декрементни стимули
на различни ексцентрицитети в ретината при изолирана стимулация
на S-колбичките у човека. Намерени са различия между размерите
на пълна сумация за двата вида стимули, които показват, че отделни
нервни механизми преработват информацията от тях.

2. При избирателна стимулация на късовълновите фоторецептори,
зрителната система е по-чувствителна към включването, отколкото
към изключването на кратки стимули и при двете полярности –
инкременти и декременти. Тази особеност се дължи на по-бавен
процес на адаптация към селективни за късовълновите
фоторецептори стимули, отколкото към неселективни яркостни
стимули.

3. Получените резултати са ново доказателство за съществуването на
отделни ON и OFF пътища в системата на S колбичките. Данните за
пространствена сумация на декременти вероятно отразяват
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характеристики на S-OFF пътя, за които в литературата все още
няма морфологични и физиологични данни.
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