## ОТЗИВ

за дисертационния труд на Калина Иванова Рачева "Времени и пространствени характеристики на зрението при избирателна стимулация на късовълновите фоторецептори у човека"

от д-р Лилия Александрова Витанова, дмн, професор при катедрата по физиология към МУ – София

Дисертационният труд за присъждане на образователната и научна степен "доктор" на Калина Иванова Рачева е написан на 125 стандартни машинописни страници, от които: Въведение – 2 стр., Литературен обзор – 36 стр., Цел и задачи – 3 стр., Методика – 8 стр., Резултати от четирите основни експериментални задачи и обсъждането им – 47 стр., Заключение – 6 стр., Изводи и Справка за приносите – 2 стр., Литература – 13 стр., Приложения – 4 стр.

Дисертационният труд е посветен на актуален проблем на съвременната биомедицинска наука – възприемане и обработка на светлинни сигнали от късовълновата част на светлинния спектър. Чувствителни към тази част на спектъра са т.н. S-колбички (S- от short wavelength), разположени в ретината на човека и животните. Тези фоторецептори се отличават по редица свои характеристики от останалите два вида колбички – средновълновите (M-) и дълговълновите (L-). Различно е както тяхното разпределение в ретината, така и връзката им с биполярните клетки и, чрез тях, с ганглийните клетки. S-колбички липсват в централните части на ретината, т.е. тези части са тританопични. Информацията от S-колбичките достига до малките и големи двуслойни ганглийни клетки, който по същество са S-ON-ганглийни клетки. Твърде оскъдни и противоречиви са данните за наличието на S-OFF- ганглийни клетки. Според някои автори в ретината липсват такива клетки, а според други – техният брой е твърде малък - едва 1.5% от всички ганглийни клетки (за сравнение – M-и L-колбичките захранват както ON-, така и OFF-ганглийни клетки). Как се обработва информацията от S- колбичките в ретината – в един или в два канала? Съществува ли S-OFF канал? С планираните експерименти дисертантката си поставя за цел да изясни поставените въпроси, актуални както от теоретична гледна точка, така и от практическа: съществуват клинични данни за по-лесната ранимост на S- колбичките в сравнение с останалите фоторецептори, което води до по-честото им засягане от различни болестни процеси.

Като логично следствие от поставената цел са формулирани четири експериментални задачи. Те са прецизно изпълнени, като за целта са използвани

утвърдени психофизични методи (определяне на зоната на пълна сумация, т.н. зона на Рико, определяне на времето на реакция и др.). Прилагани са кръгли късовълнови светлинни стимули под формата на инкременти и декременти с различна продължителност (в основната експериментална серия продължителността на стимулите е 100 ms), представяни върху ярък жълт фон. Изследванията са проведени при различни ретинални ексцентрицитети. Прави впечатление финото прецизиране на приложената стимулация с цел оптимално изолиране на отговора на S-колбичките от този на M- и L- колбичките, както и от отговора на пръчиците. Макар стимулацията да се базира основно на метода на Stiles (1982), направените модификации и допълнения към него значително разширяват възможностите на изследването. Освен това, в серия от експерименти е показано, че инкременти с продължителност 100 ms действат като ON- стимули, а декременти със същата продължителност – като OFF- стимули.

Получените резултати показват, че с увеличаване на ретиналния ексцентрицитет зоната на пълна сумация за S-OFF стимули нараства в по-голяма степен отколкото за S-ON стимули. Показано е освен това, че чувствителността към S-OFF стимули е пониска от чувствителността към S-ON стимули, което се дължи на по-бавната адаптация в системата на S- колбичките в сравнение с тази в системите на M- L- колбичките. Тези данни насочват мисълта към *наличието на отделни ON- и OFF пътища за обработка на зрителната информация от S-колбичките и имат приносен характер.*

Резултатите от дисертационния труд на Калина Рачева са изложени в 3 статии, публикувани в списания с импакт фактор и една електронна публикация. Те са докладвани на 7 научни форума – 4 от тях международни и 3 национални. Цитирани са 14 пъти от редица водещи изследователи в тази област. Неотдавна, в новоизлязлия Наръчник по зрение и зрителна оптика, публикуван под егидата на Американското дружество по оптика, се цитират резултати на Vasilev, Mihailova, Racheva et al.(2003) за разликите в пространствата сумация на S-колбичкови инкременти и декременти като доказателство за наличието на два отделни механизма за обработка на сигналите от S-колбичките (Stockman and Brainard, 2010. In Handbook of optics, vol.VIII).

Въз основа на гореизложеното считам, че дисертационният труд на Калина Рачева отговаря на всички изисквания за получаване на образователната и научна степен „доктор“.

5.04.2011 год.
София

(проф. д-р Л. Витанова)